IV. Quis porro illius qui scientia est antiquior, generationem enarrabit? Quid admiremur; divinum et ineffabilem partum, an conceptum inexplicabilem? Non potest oratio complecti quæ superant rationem. Non circumscribit animus quæ sunt supra intellectum. Quanquam enim præsumit scriptor stylo exarare matrem dispensationis (82), nulla tamen ratione. modum partus edisserere poterit. Quid ergo initium partui imposuerimus? At non consistit, velut immutabilis, velut principio carentis. Nominabimus æternum, natum puerum? at ostendit nativitas carnalis temporaneæ durationis initium. Dicemus ergo infantem partu editum illum? At scimus Antiquum dierum <sup>84</sup>, et factorem seculorum <sup>85</sup>. Universum miraculum. Sane cum ad carnis demissionem aspicio, me subvelit divinitatis consideratio : cum autem in divinitatem fuerimus subvecti, trahit me rursus et demittit modus atque veritate

(82) Matrem dispensationis : τὴν μητέρα τῆς οἰκονομίας. Velut matri assumpti οἰκονομία et admirabili illa dispensatione, hominis. Latissimus usus illius vocis in materia incarnationis

subsistens carnis ratio : mihique arcanum inconfusse A unionis naturarum, virtutis divinæ schola efficitur. Hujusmodi nobis mirabilia, suis semper sacris illucescentibus fulgoribus, diva Mater Virgo affert. Nam « Apud eam est fons vitæ <sup>7</sup> ; » uberaque « rationabilis lactis et sine dolo <sup>8</sup> : » a quibus modo, sugendæ dulcedinis gratia, studio accurrimus : non velut priorum oblitī, sed cupiditate saturorum. Nihil enim sæpius beneficio affectum esse, majori unquam desiderio honorum vetuerit ; quin priorum donorum, eorumque quibus animus lætitiā habuit, sequentes illecebras succedens splendor sitim facit. Nequaquam enim sustinet amor, ut ne in divinis assurgat sublimoque petat (85).

V. Quod si quis censetur nomine Christianus, fertque molesto et velut vertigine correptus dolet, B ad divæ Virginis dignitatem illam clarissimumque et proprium Deiparæ nomen ; vane is et ementite sanctitatis sibi appellationem, qui dogmatis dissentiat, blanditur. Nihil enim ipsi ex titulo et quadam velut pietatis informatione, commodi, ut « qui ejus abneget virtutem <sup>9</sup> : » quando « Dei regnum, non in sermone, sed in virtute <sup>10</sup>, » magus ille præco pronuntiavit. Nam cum esset « falsus frater et subintroductus <sup>11</sup>, » juxta quod scriptum est, « atque libertatis explorator, » neque præceptoris illius divini, suasibilis auditor fuit, docentis : non lege sancire « adversus veritatem, sed pro veritate <sup>12</sup>. » Fuorit igitur utile ad pios et simplices confirmandos brevi quadam questione cum adulterino et facitio (sic enim mente profanos compellare licet) exerci- C tatione conserere. Cedo igitur percontantibus nobis : utramne, vel sensu Judaico, ut virum, ita et Adæ conjugem intemeratis opificis manibus fictam, dicenti legi divinæ, assentiris ? Et si quidem negaveris : nonne propalam a nobis et Scripturis extraneus existis ? Si autem affirmaveris, quid stulto a veritate dissentis, Deique placitum in sanctissima Virgine ad communem salutem provido dispositum detractas atque renuis ? Qui enim antiquam illam Virginem sine probro condidit, ipse et secundam sine nota et crimine fabricatus est ; quique quod est deforis, pulchre fecit, etiam quod intus est, ad domicilium animæ, sancte peroravit. Quod itaque D suavissimum delectabilissimumque Deo visum est, qui tu Judaicæ vanitatis sermonibus, ceu turpissimum, universorum ipse præturpissime subvertere præsumis ? Sane vero, o attonite insipientissimeque : « Tu quis es qui respondeas Deo <sup>13</sup> ? » Nam si etiam aecori Deo est ut sinxerit, quemadmodum ut et in proprio sigmento inhabitavit, sicut tu dicis ; etiam fuerit quod manere visus sit (84).